διά τοῦ βαπτίσματος, οἱ δὲ μετὰ τὸ βάπτισμα συγχωροῦνται διά τῆς καθημερινῆς προσευχῆς.

Ἐξηγῶν τὸ *Ἄφες ἡμῖν τὰ ὀφειλήματα ἡμῶν* τῆς κυριακῆς προσευχῆς, λέγει ἐπὶ λέξει :

«Γιὰ νὰ μὴν κολακεύσῃ κανεὶς τὸν ἑαυτοῦ τοῦ πῶς εἶναι ἀθῶος καὶ διά τῆς ὑψηλοφροσύνης βαθύτερα ἀπολεσθῆ, διδάσκεται ἐδῶ καὶ μαθητεύεται ὅτι καθημερινῶς ἀμαρτάνει, μὲ τὸ νὰ παραγγέλλεται νὰ παρακαλῆ γιὰ τὶς καθημερινῆς ἀμαρτίες τοῦ.

Ἔτσι καὶ ὁ Ἰωάννης περισσότερο μᾶς προειδοποιεῖ στὴν ἐπιστολὴ τοῦ καὶ λέγει : «Ἐὰν εἴπωμεν ὅτι ἀμαρτίαν οὐκ ἔχομεν ἑαυτοὺς πλανῶμεν καὶ ἡ ἀλήθεια οὐκ ἔστι ἐν ἡμῖν. Ἐὰν ὁμολογῶμεν τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν πιστὸς ἔστι καὶ δίκαιος ὁ Κύριος ἵνα ἀφῆ ἡμῖν τὰς ἀμαρτίας» (Α'. Ἰωάν. α', 8—9).

Εἰς τὴν ἐπιστολὴν τοῦ ἐσυνδύασε καὶ τὰ δύο καὶ ὅτι πρέπει νὰ δεόμεσθε γιὰ τὶς ἀμαρτίες μας καὶ ὅτι θὰ λαμβάνωμε συγχώρεση ὅταν δεηθῶμε. Διὰ τοῦτο λέγει ὅτι ὁ Κύριος εἶναι πιστὸς εἰς τὸ νὰ συγχωρῆ ἀμαρτίες τῶν ὁ ἀξιόπιστον τῆς ὑποσχέσεώς τοῦ. Διότι ἐκεῖνος ποῦ μᾶς δίδαξε νὰ προσευχώμεθα γιὰ

voster»: et Sicut in oratione nos dicere docuit, «Remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris». Quinta remissio peccatorum est, quum «converterit quis peccatorum ab errore viae suae, salvat animam ejus a morte, et cooperit multitudinem peccatorum». Sexta quoque fit remissio per abundantiam Caritatis, sicut et ipse Dominus dicit, «Amen dico, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum» Et apostolus dicit, «Caritas cooperit multitudinem peccatorum». Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa, per penitentiam remissio peccatorum: quum lavat peccator in lacrimis stratum suum, et fiunt ei lacrimae suae panes die et nocte, et quum non erubescit sacerdoti indicara peccatum suum, et quaerere medicinam». Ὁριγένης Hom II. in Levitic. Πατρ. Migne τόμος 12 σελ. 418.

τὰ ὀφειλήματα καὶ τὴν ἁμαρτίαν ὁποσάθῃκε ὅτι θὰ ἐπακολουθήσῃ τὸ πατρικὸν ἔλεος καὶ ἡ συγχώρησις»⁽¹⁾.

Σαφέστατα καὶ ἐδῶ βλέπομε ὅτι δὲν ἀπαιτεῖται καμμία ἐπέμβασις ἱερέως ἢ ἐπισκόπου ὡς «ρητὸς καὶ ὠρισμένος ὁρος συγχωρήσεως»⁽²⁾ ἀλλὰ ἀπ' εὐθείας ἐξομολόγησις πρὸς τὸν Θεόν ἢ ὁποία φέρνει τὴν ἀπ' εὐθείας ἄφεση.

ΠΑΤΕΡΕΣ ΓΕΝΝΗΘΕΝΤΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΤΡΙΤΟΝ ΑΙΩΝΑ

23) Γρηγόριος ὁ Θαυματουργὸς (205—265 μ.Χ.).

Οὐδὲν ἀναφέρει περὶ ἐξομολογήσεως

24) Μεθόδιος (260 - 311).

Ἐπίσης τίποτε

25) Πέτρος Ἀλεξανδρείας (260 - 311).

Οὐδὲν περὶ ἱερατικῆς ἀφέσεως.

(1) Τὸ πρωτότυπο λατινικὸν ἔχει ὡς ἑξῆς :

«Ne quis sibi quasi innocens placeat et se extollendo plus pereat, instruitur et docetur peccare se quotidie, dum quotidie pro peccatis jubetur orare. Sic denique et Iohanes in epistola sua monet dicens: **Si dixerimus...** (I. Joh. 1, 8—9). In epistola sua utrumque complexus est, quod et rogare pro peccatis debeamus **et impetiemus indulgentiam cum rogamus**. Ideo et fidelem dixit Dominum ad dimittenda peccata, [fidem pollicitationis suae reservatam quia qui orare nos pro debitis et peccatis docuit, **paternam misericordiam promisit et veniam securam**» (Cypriani De oratione c. 22) Λατιν. Πατρολογία Migne τομ. 4, σελ 552.